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Ledelsespåtegning 
 
Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. 
december 2021 for MARTEC. 
 
Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med lov om statens regnskabsvæsen, 
bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018, de nærmere retningslinjer i Finansministeriets 
Økonomisk Administrative Vejledning, bekendtgørelse af lov om maritime uddannelser nr. 781 af 8. 
august 2019, bekendtgørelse nr. 2122 af 24. november 2021 samt Uddannelses- og Forsknings-
styrelsens retningslinjer for udarbejdelse af årsrapport. 
 
I henhold til § 39, stk. 4, nr. 1-3 i bekendtgørelse om statens regnskabsvæsen BEK nr. 116 af 
19/02/2018 (regnskabsbekendtgørelsen) tilkendegives det: 
 
 At årsrapporten er rigtig, dvs., at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, 

herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende. 
 At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, 

love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 
 At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved 

driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

 
Frederikshavn, den 22. marts 2022 
 
 
 
Direktion: 
 
 
 
 
Pia Ankerstjerne Kim Nielsen 
Direktør Administrationschef 
 
 
 
 
Bestyrelse: 
 
 
 
 
Kim Sørensen Morten Vestergaard  Jens Ditlev Lauritzen 
Formand Næstformand Bestyrelsesmedlem
    
  
 
 
Lars-Ole Gundestrup Birgit Hansen Carl Jesper Hermansen 
Bestyrelsesmedlem Bestyrelsesmedlem Bestyrelsesmedlem 
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 
 

Til ledelsen i MARTEC 
 
REVISIONSPÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET 
 

Konklusion 
Vi har revideret årsregnskabet for MARTEC for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2021, der 
omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og 
særlige specifikationer. Årsregnskabet udarbejdes efter lov om statens regnskabsvæsen m.v., 
bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen m.v. (statens 
regnskabsregler), lovbekendtgørelse nr. 781 af 8. august 2019, bekendtgørelse nr. 2122 af 24. 
november 2021 samt Uddannelses- og Forskningsstyrelsens retningslinjer for udarbejdelse af 
årsrapport. 
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i 
overensstemmelse med statens regnskabsregler.  
 
Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen 
udføres på grundlag af bestemmelserne i §9-aftalen om intern revision ved institutioner for 
videregående uddannelser og bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 2122 af 24. november 2021. 
Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit 
”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af institutionen i 
overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale 
retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende 
i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA 
Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag 
for vores konklusion. 
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er 
rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med statens regnskabsregler. Ledelsen har endvidere 
ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab 
uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere institutionens evne til at 
fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at 
udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen 
enten har til hensigt at likvidere institutionen, indstille driften eller ikke har andet realistisk 
alternativ end at gøre dette. 
 
Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning 
med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, 
at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. §9-aftalen 
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om intern revision ved institutioner for videregående uddannelser og bestemmelserne i 
bekendtgørelse nr. 2122 af 24. november 2021, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når 
sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som 
væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de 
økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.  
 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision 
og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. §9-
aftalen om intern revision ved institutioner for videregående uddannelser og bestemmelserne i 
bekendtgørelse nr. 2122 af 24. november 2021, foretager vi faglige vurderinger og opretholder 
professionel skepsis under revisionen. Herudover: 

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om 
denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion 
på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag 
for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af 
besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser 
kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller 
tilsidesættelse af intern kontrol. 

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne 
udtrykke en konklusion om effektiviteten af institutionens interne kontrol. 

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt 
om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er 
rimelige. 

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af 
regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede 
revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan 
skabe betydelig tvivl om institutionens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at 
der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på 
oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, 
modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er 
opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold 
kan dog medføre, at institutionen ikke længere kan fortsætte driften. 

 
Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering 
af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige 
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 
 
Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsesberetningen omfatter ligeledes afrapportering af strategisk rammekontrakt. 
 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen og afrapportering af strategisk rammekontrakt. 
 
Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen og afrapportering af 
strategisk rammekontrakt, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om 
ledelsesberetningen og afrapportering af strategisk rammekontrakt. 
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og 
afrapportering af strategisk rammekontrakt og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen 
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og afrapportering af strategisk rammekontrakt er væsentligt inkonsistente med årsregnskabet eller 
vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig 
fejlinformation. 
 
Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i 
henhold til statens regnskabsregler. 
 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen og afrapportering af 
strategisk rammekontrakt er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i 
overensstemmelse med kravene i statens regnskabsregler. Vi har ikke fundet væsentlig 
fejlinformation i ledelsesberetningen og afrapportering af strategisk rammekontrakt. 
 
 
ERKLÆRING I HENHOLD TIL ANDEN LOVGIVNING OG ØVRIG REGULERING 
 
Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i 
overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler 
og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved 
forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen 
har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter 
sparsommelighed, produktivitet og effektivitet. 
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk 
revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for 
offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de 
udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i 
overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt 
indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af 
sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige 
økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af 
årsregnskabet. 
 
Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske 
bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.  
 
Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse. 
 
 
Frederikshavn, den 22. marts 2022 
 
BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab 
CVR-nr. 20 22 26 70 
 
 
 
Louise Troelstrup Lund 
Statsautoriseret revisor 
MNE-nr. mne34109  
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Institutionsoplysninger 
 
Institution MARTEC Telefon: 96 20 88 88 
 Hånbækvej 54 E-mail: martec@martec.dk 
 9900 Frederikshavn Hjemmeside: www.martec.dk 
 
 CVR-nr.: 70 77 11 28 
 Stiftet: 1. januar 2001 
 Hjemsted: Frederikshavn 
 Regnskabsår: 1. januar – 31. december 
 
Mission MARTEC vil levere uddannelser af højeste kvalitet til den maritime og 

industrielle branche. 
 
Vision MARTEC uddanner til verden 
 
Bestyrelse I forbindelse med vedtagelse af nye standardvedtægter i 2013, overgik 

bestyrelsen fra udpegning til selvsupplerende. Bestyrelsen opfylder 
kompetencekravene i henhold til vedtægternes § 9 og er sammensat 
således: 

 
 

Formand Kim Sørensen: Associate professor Aalborg Universitet, Ph.d., Civ. 
Ing. 
 
Næstformand Morten Rokkedal Vestergaard: Ejer af VMS Group A/S, der 
omfatter VMS do Brasil og VMS Namibia, Bestyrelsespost i VMS Group. 
 
Birgit Stenbak Hansen: Borgmester i Frederikshavn kommune, 
Sygeplejerske, medlem af Dansk Sygeplejeråd. Formand for bevillings-
nævnet, fonden Tordenskiold, Frederikshavn Byfond. Formand for 
valgbestyrelsen vedrørende Europaparlamentsvalg, folketingsvalg, 
kommunevalg. Bestyrelsesmedlem i Nordjyllands Beredskab, Frederikshavn 
Handelsskole, Frederikshavn Gymnasium, MARTEC, Frederikshavn 
Erhvervsråd, Destination Nord FMBA, Kombit A/S, Ejendomsselskabet 
Møllehuset A/S, Vanggaardfonden, Karstensenfonden, FF Skagen Fond. 
Delegeret til KL´s Kommunalpolitiske Topmøder. Medlem af KKR 
Nordjylland, Kontaktudvalget, BRND, KL´s bestyrelse, Formand for KL´s 
Miljø- og Forsyningsudvalg. 

 
Jens Ditlev Lauritzen: Formand for Lauritzen Fonden, Formand for 
Klampenborg Galopbane A/S, Formand for Rederklubben, Formand for 
FødevareBanken, Bestyrelsesmedlem Dansk Galop 
 
Lars-Ole Gundestrup: Medarbejderrepræsentant. Underviser på 
maskinteknisk afdeling. 
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Carl Jesper Hermansen: Tidligere Formand for Skagen Fiskeriforening og 
Skagen Skipperskoles bestyrelse. Organisationserfaring gennem 20 år og 
erhvervserfaring som selvstændig fiskeskipper i 30 år.  
 
Der har i 2021 været afholdt 4 ordinære og 1 ekstraordinært bestyrelses-
møder. 
 

Direktion Direktør Pia Ankerstjerne 
  
Bankforbindelse Danske Bank og Jyske Bank 
 
Revision BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab 
 Rimmens Allé 89 
 9900 Frederikshavn 
 CVR-nr.: 20 22 26 70   
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Ledelsesberetning 
 
Indledning 
Denne ledelsesberetning for 2021 redegør for årets resultat, væsentlige ændringer af anlægsaktiver, 
disponering af resultat, forhold indtruffet efter statusdagen, hovedtræk af årets gang samt 
forventninger til kommende år. For Skoleskibet DANMARK foreligger en separat årsrapport. 
 
Årets økonomiske resultat 
Den samlede omsætning for 2021 udgør 98.139 tkr., mod et budget på 89.442 tkr., i alt en 
afvigelse på 8.697 tkr.   
 
De samlede driftsomkostninger inden finansielle poster, udgør i alt 85.319 tkr., mod et budget på 
87.164 tkr., i alt en afvigelse på 1.845 tkr. 
 
De finansielle poster udgør netto 628 tkr., mod et budget på 628 tkr.  
 
Årets resultat beløber sig til 12.192 tkr. Resultatet betragtes samlet set som værende meget 
tilfredsstillende. 
 
Væsentlige ændringer vedrørende skolens anlægsaktiver 
Der har i 2021 været en samlet tilgang til anlægsaktiverne på i alt 2.226 tkr., der fordeler sig med 
114 tkr. på bygninger, 1.929 tkr. på undervisningsudstyr, 109 tkr. til andet udstyr og inventar og 74 
tkr. på igangværende arbejde.  
 
Tilgangen på bygningerne relaterer sig blandt andet til ny el-tavle på MARTECs kursuscenter på 
havnen. 
 
Investeringen i undervisningsudstyr vedrører ny redningsbåd og davit til fremtidssikring af kurserne 
i sø-sikkerhed. Investeringen er finansieret af midler fra Orient´s Fond. Herudover er der investeret 
i Kongsberg 3D simulator, simulator opgradering i MARTEC Skagen og nye svejsemaskiner til 
maskinteknisk værksted. 
 
Tilgangen til andet udstyr og inventar vedrører nyt køleanlæg i serverrum. 
 
Som igangværende arbejder er der i 2021 registreret 74 tkr. vedrørende kommende renovering af 
maskintekniske værksted på MARTEC Hånbækvej og MARTEC Kragholmen, samt nybygning på 
MARTEC Kragholmen, hvortil MARTEC har modtaget donation fra den A. P. Møllerske Fond på i alt 
80 mio. kr. 
 
Disponering af årets resultat 
Årets resultat på 12.192 tkr. overføres til egenkapitalen. 
 
Forhold indtruffet mellem statusdagen og årsregnskabets godkendelse 
Der er mellem statusdagen og til godkendelse af regnskabet ikke indtruffet omstændigheder, der 
vil få indflydelse på årets resultat. 
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Året i hovedtræk 
2021 blev, i lighed med 2020, et atypisk år præget af COVID-19 situationen. I perioden fra januar til 
marts blev der således gennemført nødundervisning med begrænset fysisk fremmøde på 
værkstedsskolen, i laboratorier og simulatorer for maskinmesteruddannelsen og befarne 
skibsassistenter og alle andre studerende blev undervist fra distancen. Både studerende og 
undervisere har vænnet sig til den vekslende undervisningsform og er blevet dygtige til at 
gennemføre undervisningen på distancen.  
 
Trods COVID-19 situationen er det lykkedes at fastholde de studerende i uddannelserne. På 
professionsbachelor uddannelserne ses dog, at flere studerende akkumulerer ikke beståede 
eksaminer, hvilket i sidste ende kan resultere i frafald sent i uddannelsen. Dette har givet anledning 
til iværksættelse af opsøgende dialog med de studerende, der ikke består en eller flere eksaminer 
på professionsbachelor uddannelserne. 
 
Årets aktivitet, målt i studenterårsværk (STÅ), viser en aktivitet på 843 STÅ, hvilket er MARTECs 
største nogensinde. En medvirkende årsag til den markante stigning er, at der er sejlet to ordinære 
togter med Skoleskibet DANMARK samt et kombi togt med studerende på den maritime 
grunduddannelse. Herudover har der på MARTEC Skagen været et rekordstort antal studerende på 
de nautiske uddannelser. 
 
Aktiviteten på indtægtsdækket virksomhed ligger som følge af årets COVID-19 nedlukninger lavere 
end forventet og særligt rejserestriktionerne har vanskeliggjort indrejse af udenlandske kursister til 
MARTEC.   
 
Med regeringens uddannelsespolitiske udspil den 25. juni 2021 fik MARTEC mulighed for at ansøge 
om at udbyde maskinmesteruddannelsen i Thisted og MARTECs bestyrelse har godkendt, at 
MARTEC indsender formel ansøgning om oprettelse af uddannelsen til RUVU (Det rådgivende udvalg 
for vurdering af udbud af videregående uddannelser)  
 
Den 8. november 2021 modtog MARTEC Uddannelses- og forskningsministerens godkendelse af 
professionsbacheloruddannelsen i Skibsteknik og Marine konstruktion (Maritim ingeniør). 
Uddannelsen er defineret i samarbejde med erhvervet, Frederikshavn Kommune og Erhvervshus 
Nord. Det forventes, at uddannelsen udbydes første gang i september 2023. 
 
MARTEC har i en årrække arbejdet på at forbedre de fysiske rammer på MARTEC Kragholmen og fik 
i 2021 doneret 80. mio. kr. fra den A. P. Møllerske Støttfond hertil. Donationen gør det muligt at 
udbygge og modernisere MARTEC Kragholmen, med henblik på at skabe et vartegn for Det Blå 
Danmark og etablere et unikt attraktivt studie-, skolehjems- og fritidsmiljø. Ud over støtten fra Den 
A.P. Møllerske Støttefond bidrager MARTEC selv til renovering og ombygning af de eksisterende 
bygninger. 
 
Forskning og Udvikling (FoU) 
MARTEC har også i 2021 fokuseret på gennemførsel af FoU aktiviteter og indgår blandt andet i 
Maritime Research Alliance (MRA) samarbejdet. MRA arbejder med formidling af maritime 
forskningsresultater fra universiteter og maritime uddannelsesinstitutioner til erhvervet samt 
etablering af tværfagligt og tværorganisatorisk forskningssamarbejde til gavn for Det Blå Danmark 
og uddannelserne. Desuden deltager MARTEC aktivt i FoU erfa-gruppen med de øvrige maritime 
uddannelsesinstitutioner.   
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Det igangværende erhvervs Ph.d. projekt med ME Production, Aalborg Universitet og MARTEC 
vedrørende røggasrensningsanlæg til skibe er i verifikationsfasen og to maskinmesterstuderende 
har gennemført bachelorpraktik og afgangsprojekter, som en del af forskningsprojektet i 2021. 
Samarbejdet med erhvervsforskeren omkring modelverifikation fortsætter i 2022. 
Forskningsprojektet Autonom fjordbus – Aalborg, som gennemføres i samarbejde med Logimatic, 
DanElec Marine, Hauschildt Marine, Tuco, DTU og Center for Logistik & Samarbejde (CLS), har et 
prototype skib i ordre. MARTEC gennemfører sejladssikkerhedsmæssig risikovurdering og 
tilvejebringer grundlaget for Søfartsstyrelsens godkendelse af det autonome skib, som skal søsættes 
i 2022. Projektet er en del af det nationale ShippingLab projekt og løber frem til 2023. 
Eksplorative undersøgelser omkring Affald til olie og Grønne brændsler til skibe har bidraget til 
MARTEC’s videngrundlaget. 
 

MARTEC’s engagement i FoU projekter er steget i 2021 og har direkte indflydelse på uddannelsernes 
indhold og bidrager med tilførsel af ny viden til undervisningen. I fremtiden forventes at nye FoU 
projekter skal bidrage til grøn omstilling eller forbedret cyber security.   
 
Uddannelserne 
MARTECs samlede aktivitet i 2021, målt i studenterårsværk (843 STÅ), blev den største nogensinde. 
Den hidtil største aktivitet blev i 2020 opgjort til 721 STÅ. 
 
MARTEC valgte at udbyde adgangskurset til de maritime professionsbacheloruddannelser, med 
opstart august 2021, på basis af den lovhjemmel de maritime institutioner fik i begyndelsen af 2021.   
 
De studerende på den nystartede uddannelse som skibsfører på bachelorniveau fik alle gode 
praktikpladser, hvilket blandt andet skyldes et godt og tæt samarbejde med Danske Rederier.    
 
Arbejdet og de gode erfaringer med digitalisering, fjernundervisning og blended learning forløb, har 
resulteret i et nyt koncept, der anvendes for dele af MARTECs undervisning, kaldet MARTEC FLEX. 
Det grundlæggende princip i konceptet er, at de studerende i passende omfang frigøres fra tid, sted 
og rum. Herudover åbner konceptet mulighed for at vælge studiebelastning, dvs. fuldtid eller deltid. 
 
Første forløb, Kystskipper FLEX, blev udbudt parallelt med den traditionelle Kystskipper fra august 
2021. Konceptet blev taget rigtig godt imod. 
 
Kursusaktivitet  
MARTEC fokuserer kursusindsatsen på certifikatgivende kurser til erhvervet inden for maritim 
sikkerhed, offshore, vind, skibssimulatorer, nautiske og tekniske kurser, radio- samt erhvervsdykker-
kurser. Kendetegnende for de fleste kurser er, at MARTEC skal have en ekstern godkendelse af DNV, 
OPITO, GWO, søfartsstyrelsen eller lignede, for at kunne udbyde kurserne. I 2021 er kursus 
porteføljen udvidet til også at favne erhvervs-dykkerkurser. 
   
MARTEC har i 2021 suppleret organisationen med digitale udviklere der skal understøtte den 
stigende fokus på E-læring og blandede læringsforløb for kursusaktiviteter. 
 
Øvrig information 
Som et led i den løbende energioptimering er der i 2021 gennemført energimærkning af MARTECs 
bygninger og der er etableret den første ladestation til el-biler på MARTEC Hånbækvej. 
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Ligeledes er der igangsat en digitalisering af tegninger af MARTECs bygninger med henblik på at 
forbedre vedligehold og lette ombygningsprojekter i fremtiden. 
 
MARTEC fik den 17. september 2021 en whistleblowerordning i overensstemmelse med lovens krav 
til offentlige arbejdspladser. Ordningen er etableret som en fællesordning for de maritime 
uddannelsesinstitutioner og driften varetages af eksternt advokatfirma.  
 
Forventning til 2022: 
Der forventes indgået en ny strategisk rammekontrakt for perioden 2022-2025 med Uddannelses- 
og forskningsministeren. I kølvandet på den strategiske rammekontrakt skal der i 2022 arbejdes 
med implementering af tiltag der understøtter de strategiske mål. 
 
Med donationen på 80 mio. kr. fra den A. P. Møllerske Støttefon følger på Kragholmen er et stort 
byggeprojekt som vil strække sig over de næste 2-3 år. Der samarbejdes i den forbindelse med 
styrelsen om udarbejdelse af et aktstykke. I 2022 afholdes der en arkitektkonkurrence, projekter 
sendes i EU udbud og projektering af projektet forventes igangsat.  
 
Med godkendelse af uddannelsen professionsbachelor i skibsteknik og marine konstruktion følger i 
2022 en periode med kapacitetsopbygning.  
 
Med den forventede godkendelse af en maskinmesteruddannelse i Thisted forventes der opstart af 
værkstedsskolen i august 2022.  
 
Budgettet for 2022 er godkendt af bestyrelsen og med et forventet resultat på 1,9 mio. kr. efter 
afskrivninger på 5,1 mio. kr.  
 
Strategisk rammekontrakt  
Den strategiske rammekontrakt mellem MARTEC og Uddannelses– og Forskningsministeriet dækker 
perioden 2018 – 2021 og har følgende mål, 
 

1. Forsyne arbejdsmarkedet med et tilstrækkeligt antal dimittender 
2. Forsyne fremtidens arbejdsmarked med attraktiv og velkvalificeret arbejdskraft 
3. Høj uddannelseskvalitet og læringsudbytte for de studerende 

 
Målene i den strategiske rammekontrakt falder i tråd med de øvrige strategiske mål der er vedtaget 
af bestyrelsen for perioden 2018-2021.   
 
MARTEC vurderer at organisationen i periode 2018-2021 har arbejdet målrettet med indsatser, der 
bidrager til at nå de ordnede strategiske mål. Som det fremgår af nedenstående summariske 
gennemgang, vurderes resultaterne at være tilfredsstillende.  
 
Strategisk mål 1   
Forsyne arbejdsmarkedet med et tilstrækkeligt antal dimittender.  

 
Det er MARTECs mål at tiltrække og uddanne tilstrækkeligt mange studerende til uddannelser med 

god beskæftigelse og samtidig fokusere på at fastholde et lavt frafaldsniveau.  
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Institutionens vurdering af det strategiske mål 1 
MARTEC vurderer, at de indsatser der er igangsat i strategiperioden 2018-2021, har haft den 
ønskede effekt.   
 
Det er lykkedes at tiltrække og uddanne flere og der er fortsat god beskæftigelse for alle de maritime 
uddannelsers dimittender. I 2020 og 2021 er rekrutterings tiltag og initiativer blevet besværliggjort 
af COVID-19 og der har i stor udstrækning været gennemført virtuelle informationsmøder, oplæg, 
åbent hus arrangementer, messer osv.   
 
Ultimo 2020 oprettede MARTEC skibsføreruddannelsen på professionsbachelor niveau, med henblik 
på at øge det samlede optag på denne uddannelse og i 2021 opnåede MARTEC tilladelse til at 
søsætte en helt ny professionsbacheloruddannelsen i skibsteknik og marin konstruktion med 
henblik på at imødekomme erhvervslivets efterspørgsel herpå.  
 
Der er ligeledes i kontraktperioden etableret uddannelser i FLEX forløb (blended learning), der 
muliggør at gennemføre uddannelser sideløbende med et job.  Både Skibsmaskinisten og 
Kystskipper uddannelsen tilbydes i FLEX forløb, hvilket har medført den ønskede effekt i form af 
øget optag.   
 
Frafaldet på MARTECs uddannelser steg fra 2017 til 2018, men faldt efter iværksættelse af indsatser 
i 2019. Frafaldstal fra Danmarks statistik er endnu ikke er tilgængelige for 2020 og 2021, hvorfor det 
er uvist, om de igangsatte indsatser fortsat har den ønskede effekt. MARTECs egne opgørelser viser 
dog en tydelig faldende trend i perioden fra 2019 til 2021.  
 
Der blev i 2020/2021 sat et nyt udvidet centralt studievejledningskoncept i søen på MARTEC. 
Konceptet understøtter i højere grad end tidligere indslusningsvejledning, fastholdelses- og 
gennemførselsvejledning samt merit og trivselsvejledning på uddannelserne. Effekten af det 
nyetablerede koncept kan mærkes i hverdagen, og forventes at reducere frafaldet betydeligt, også 
i fremtiden. 
 
Strategisk mål 2   
Forsyne fremtidens arbejdsmarked med attraktiv og velkvalificeret arbejdskraft.  

 
MARTEC vil, i samarbejde med de aftagende erhverv, sikre praksisnære og relevante uddannelser og 

efter- og videreuddannelser. MARTEC vil samtidig udvikle vidensgrundlaget gennem samarbejde om 

forskning og udvikling, så vores dimittender og kursister opnår de kompetencer erhvervet 

efterspørger nu og i fremtiden.  

 
Institutionens vurdering af det strategiske mål 2 
MARTEC vurderer fortsat, at vores dimittender er med til at forsyne arbejdsmarkedet med attraktiv 
og velkvalificeret arbejdskraft. Vi følger dimittendledigheden tæt og vurderer på den baggrund, at 
vore dimittender fortsat er en eftertragtet arbejdskraft i aftagerfeltet. 
  
Alle bachelorprojekter er eksamineret sammen med en censor fra relevante aftagervirksomheder, 
hvilket er medvirkende til at sikre både niveau og relevans. Input fra erhvervet og den maritime 
industri sikres ligeledes igennem arbejdet i MARTECs advisory board og gennem FoU-aktiviteter.  
  
MARTEC har været involveret i en række FoU aktiviteter (se mere under væsentlige understøttende 
aktiviteter) og tiden anvendt på FoU har en stigende tendens.   
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Alle MARTECs studerende gennemfører fortsat deres praktik i relevante aftagervirksomheder, 
ligesom alle bachelorprojekter, med undtagelse af et enkelt, er udarbejdet i samarbejde med en 
virksomhed. De virksomheder, der har stillet bachelorpraktikpladser til rådighed for MARTECs 
studerende i strategiperioden, har vurderet praktikanterne særdeles positivt. 
  
MARTEC har i strategiperioden deltaget i alle centralt initierede ”fremtidstjek” af maritime 
uddannelser. Derudover har MARTEC internt arbejdet med studieordningerne for hhv. 
maskinmester- og skibsmaskinistuddannelserne for derigennem at sikre kvalitet, relevans, niveau 
og indhold. 
  
MARTECs efter- og videreuddannelse af de aftagende erhverv nåede et tilfredsstillede niveau, set i 
lyset af COVID-19. Der er igangsat en digitalisering af flere EVU-aktiviteter med henblik på at 
gennemføre dele af forløbet på distancen. Der er også gennemført nye virksomhedstilpassede 
kurser inden for sikkerhed til søs samt elektroteknik og varmepumpeteknologi, ligesom 
kursusporteføljen blev udvidet med erhvervsdykning i 2021. MARTECs kursisttilfredshed har 
gennem hele strategiperioden ligget på et meget højt niveau.   
 
Strategisk mål 3   
Høj uddannelseskvalitet og læringsudbytte for de studerende.  

 
Det er MARTECs mål at udvikle kvaliteten i undervisningen, højne læringsudbyttet samt motivere de 

studerende til en høj studieaktivitet.  

 
Institutionens vurdering af det strategiske mål 3 
Arbejdet med at udvikle kvaliteten i undervisningen og højne læringsudbyttet for de studerende er 
en kontinuerlig proces og det er MARTECs vurdering at de igangsatte indsatser i strategiperioden 
har haft den ønskede effekt. 

Der er i strategiperioden gennemført en lang række tiltag for at forbedre uddannelsernes kvalitet 
og forbedre læringsudbyttet, samt understøtte med digitale læringsmetoder og didaktik.   
 
Projektet ”Fremtidens Maskinmester” i 2019 resulterede i implementering af en ny studieordning 
på maskinmesteruddannelsen. Erhvervets input til uddannelsen er blandt andet sikret via bidrag fra 
MARTECs advisory board, hvor fagemner er evalueret, for herefter at blive tilføjet eller taget ud af 
uddannelsen.  Undervisningen er i stigende grad digitaliseret og suppleret med fjernundervisning 
hvor blandt andet Microsoft Teams som læringsplatform er blevet evalueret.  Såvel studerende som 
undervisere har foretaget et kvantespring ift. anvendelse af digitale læringsmetoder, herunder 
anvendelse af video, online feedback mv., i perioden.  

Skibsføreruddannelsen (konventions)  

Det gennemførte ”fremtidstjek” på skibsføreruddannelsen, udført i samarbejde med det aftagende 
erhverv samt Marstal navigationsskole i 2019, medførte en ny uddannelsesbekendtgørelse. 
Uddannelsen er udviklet med henblik på, at især det sidste semester, sker i et blended learning 
forløb og der er udviklet et koncept for, hvordan valgfagsmoduler på uddannelsens 4. semester 
tilbydes som e-learning i et samarbejde mellem de involverede skoler. Uddannelsen er 
implementeret og gennemført for de første studerende med tilfredsstillende resultat. Efterfølgende 
er der foretaget dels en intern – og en ekstern evaluering af det nye forløb. Konklusionerne på den 
gennemførte evaluering er ikke endelige, men det forventes dels, at der justeres i de kommende 
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forløb og dels at der fremsættes et forslag til ændringer af bekendtgørelsen med hensyn til 
indholdet på uddannelsens 4. semester.     

Skibsmaskinistuddannelsen 
Skibsmaskinistuddannelsen udbydes i et blended learning forløb, i et fleksibelt format, der består af 
både tilstedeværelsesmoduler og online-moduler som er digitalt understøttet. Forløbet er nu 
gennemprøvet og fungere meget tilfredsstillende.   

Skibsassistentuddannelsen 

Der er i samarbejdet med ministeriet, erhvervet og relevante udbydere af uddannelsen gennemført 
et fremtidstjek på den grundlæggende maritime uddannelse. På baggrund heraf er der udarbejdet 
ny bekendtgørelse, der trådte i kraft 1. januar 2022. Målsætningen med fremtidstjekket var at sikre 
at uddannelsen  

- er en attraktiv indgang til det Blå Danmark  

- giver det blå DK konkurrencedygtig arbejdskraft  

- danner grundlag for både karriere såvel som videreuddannelse inden for det maritime område 

Ud over de i bekendtgørelse fastsatte ændringer har resultatet af den ny uddannelse på MARTEC 
medført en langt mere projekt orienteret undervisningsmetode, særligt på de afsluttende emner, 
men henblik på at højne læringsudbyttet.   

I 2019, 2020 og 2021 blev eleverne på uddannelsens indledende emner, tilbudt et kort togt (2 - 6 
uger) ombord på Skoleskibet Danmark, med henblik på at øge kvaliteten af uddannelsen. Der er 
således indlagt et langt større element af dannelse og en afprøvning af livet til søs.   

Maritim Student  

I 2020 blev HF-Søfart omlagt til Maritim Student, HF og STX. Uddannelsen blev grundlæggende 
forandret således at også trivsel, erhvervsrelevans og dannelse blev en integreret del af den daglige 
undervisning. Der er således mulighed for at de studerende varetager et maritimt studiejob eller en 
sportslig interesse 2 gange om ugen integreret i skoleskemaet, og der er aktiviteter så som 
lektielæsning, fysisk sport, kajak, paddelboard, løb, hygge og spil under vejledning af coach eller en 
velfærdsmedarbejder efter skoletid. Skolehjemmet er ligeledes opdateret med henblik på at 
indbyde til ansvar, hyggeligt samvær og tryghed. Indsatsen har både øget elevernes og forældrenes 
tilfredshed markant. Der vil på uddannelsen i takt med udvikling heraf, blive inddraget elementer af 
e-learning i uddannelsen, men uddannelsen vurderes, efter pædagogisk evaluering, ikke egnet til 
gennemførsel i sin helhed som fjernundervisnings- eller i et blended forløb. 

I 2020 og 2021 gjorde COVID-19 situationen noget af arbejdet en anelse mere besværligt end 
”normalt”, men omvendt har situationen også givet MARTECs strategiske indsats, for at øge 
anvendelse af digitale undervisningsmetoder og læringsteknologier, et ekstraordinært løft, idet al 
undervisning i perioder blev omlagt til onlineundervisning.    

På tværs af organisationen og internt i uddannelsernes underviserteams er der blevet arbejdet 
ihærdigt med at omstille og omlægge igangværende undervisning til den nye digitale virkelighed og 
i 2021 blev den nye “Kystskipper FLEX” udviklet (blended learning forløb). De studerende kan 
deltage i undervisningen på distancen, med få planlagte undtagelser.  Forløbet kan gennemføres 
som fuldtidsundervisning på 20 uger eller på deltid på 40 uger.   

Nedlukningerne har bidraget til en betydelig udvikling af både den didaktiske og pædagogiske 
tilgang inden for digitalisering af vore uddannelser   

MARTEC vurderer, at arbejdet med mål 3 er forløbet yderst tilfredsstillende. 
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Hoved- og nøgletalstabel 
(tallene er angivet i millioner kroner) 
 
 

 
 
 
 

  

2021 2020 2019 2018 2017

Resultatopgørelse

Statstilskud 80,2 70,6

Øvrige tilskud 1,1 1,5

Salg af varer og tjenesteydelser 12,7 8,6

Andre indtægter 4,1 4,3

Driftsindtægter i alt 98,1 85,0 82,2 80,3 80,6

Uddannelse 59,6 56,2 55,0 53,0 52,0

Forskning og udvikling 1,1 0,8 0,6 0,8 1,1

Kostafdeling og kollegier 5,4 5,1 5,2 4,8 4,3

Generelle fællesomkostninger 7,9 5,9 6,4 6,2 6,3

Bygninger og bygningsdrift 11,3 10,7 9,7 9,5 9,9

Driftsomkostning i alt 85,3 78,7 76,9 74,2 73,6

Driftsresultat før finansielle poster 12,8 6,5 5,3 6,1 7,0

Årets resultat 12,2 5,8 3,6 5,1 6,2

Balance

Anlægsaktiver 123,8 127,3 129,7 114,2 114,9

Balancesum 209,7 191,8 179,3 161,2 162,8

Egenkapital 111,0 98,8 93,5 89,9 84,8

Langfristede gældsforpligtelser 48,6 49,8 49,2 48,9 50,1

Regnskabsmæssige nøgletal

Overskudsgrad 12,4 6,8 4,4 6,3 7,7

(Ordinært resultat i % af omsætning)

Likviditetsgrad 176,9 155,9 160,5 279,1 214,5

(Omsætningsaktiver i % af kortf.gæld ekskl. 

ordinære feriepengeforpligtelser)

Soliditetsgrad 52,9 51,5 52,2 55,8 52,1

(Egenkapital i % af aktiver ultimo)

Finansieringsgrad 27,7 27,8 28,1 32,3 32,9

(Langfristet gæld ekskl. periodiserede 

donationer i % af materielle anlægsaktiver)

Gældsfaktor 35,0 41,6 44,4 45,9 46,9

(Langfristet gæld ekskl. periodiserede 

donationer i % af samlede indtægter)
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Hoved- og nøgletalstabel, fortsat 
(tallene er angivet i millioner kroner) 

 

 
 
 
 
  

2021 2020 2019 2018 2017

Personale (Årsværk)

Personale 107 97 97 95 95

Personaleårsværk i alt 107 97 97 95 95

Studenterårsværk (STÅ)

Teori-STÅ 599 547 522 527 530

Praktik-STÅ 74 58 65 74 75

STÅ med tilskud fra andre ministerier 7 0 0 0 0

STÅ på ordinære uddannelser i alt 680 605 587 601 605

Antal optagne på professionsbacheloruddannelser 165 159 135 138 149

Antal optagne på øvrige ordinære uddannelser 357 333 295 303 248

Antal indskrevet studerende på ordinære uddannelser i alt 703 721 649 583 546

Antal færdiguddannet fra professionsbacheloruddannelser 95 78 81 85 82

Antal færdiguddannede fra øvrige ordinære uddannelser 354 228 158 184 254

Kursusvirksomhed, indtægtsdækket 
virksomhed, (omsætning mio. kr.) 6,6 4,2 7,0 6,9 5,1

Bygningsareal, m2 (brutto) 17.906 17.906 17.906 16.234 16.148
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Anvendt regnskabspraksis 
MARTECs årsrapport udarbejdes efter lov om statens regnskabsvæsen mv., lovbekendtgørelse nr. 
116 af 19. februar 2018, lov om maritime uddannelser lovbekendtgørelse nr. 781 af 8. august 2019, 
bekendtgørelse nr. 2122 af 24. november 2021 samt Uddannelses- og Forskningsstyrelsens retnings-
linjer for udarbejdelse af årsrapport. 
 
Særligt om overgang til fælles kontoplan. 
MARTEC har implementeret den fælles kontoplan for uddannelsesinstitutioner under Uddannelses- 
og Forskningsministeriet med virkning fra 2021. 
 
Den fælles kontoplan omfatter dimensionerne art (statens kontoplan), delregnskab, sted og formål. 
Anvendelsen af den fælles kontoplan sker i henhold til Uddannelses- og Forskningsstyrelsens 
konterings- og fordelingsvejledning, inkl. tilhørende modeller og vejledninger. 
 
Dimensionen formål indeholder 7 formål, hvoraf MARTEC anvender følgende 5 formål: 
 

1. Uddannelse 
2. Forskning og Udvikling 
3. Kostafdeling og kollegier 
4. Generelle fællesomkostninger 
5. Bygninger og bygningsdrift 

 
Der gælder et generelt princip om, at formålsfordelingen af omkostninger sker på baggrund af, 
hvilke aktiviteter der udføres for omkostningerne. Omkostninger der vedrører flere formål og som 
ikke umiddelbart kan fordeles på konteringstidspunktet, fordeles periodevist på relevante formål 
i.h.t. gældende retningslinjer og efter principperne, Årsværk (ansatte), STÅ (studerende) eller den 
mest hensigtsmæssige fordeling, som giver et retvisende billede af aktiviteten. 
 
Lønomkostninger fordeles direkte i henhold til faglige formål. Tidsforbrug anvendes som 
supplement ved fordeling af lønomkostninger til forskning og udvikling. Fordeling af 
lønomkostninger til ledende medarbejdere med arbejdsområder på tværs af hovedformålene, 
fordeles efter tidsforbrug og vurdering af den mest hensigtsmæssige fordeling, som giver et 
retvisende billede af aktiviteten. 
 
Implementeringen af den fælles kontoplan medfører ikke ændringer i indregning og måling jf. 
regnskabsgrundlaget. 
 
MARTEC har tidligere anvendt en anden formålsdimension, hvorfor sammenligningstallene for 
tidligere år er tilrettet, i henhold til nye opgørelsesmetode. 
 
Særligt om implementering af en ny årsrapportskabelon 
Årsrapporten for 2021 er aflagt i henhold til den fælles årsrapportskabelon for 
uddannelsesinstitutioner under Uddannelses- og Forskningsministeriet. 
 
Generelt om indregning eller måling 
I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdi-
reguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle 
omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger. 
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Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 
Institutionen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 
 
Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
institutionen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 
 
Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og 
forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 
 
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden 
årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen. 
 
Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er 
indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis dette er 
tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi. 
 

Resultatopgørelsen   
 
Nettoomsætning    
Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at uddannelsesforløbene afvikles.  
 
Omkostninger 
Omkostninger omfatter omkostninger til undervisningens gennemførelse, markedsføring, kantine-
drift, administration, lokaler mv. 
 
Finansielle indtægter og omkostninger   
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger. Finansielle 
indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører 
regnskabsåret. 
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Balancen    
 
Materielle anlægsaktiver 
Grunde og bygninger, undervisningsudstyr samt andet udstyr og inventar måles til kostpris med 
fradrag af akkumulerede afskrivninger. 
 
Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.
    
Der afskrives ikke på grunde.  
    
Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 
    
Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede 
brugstider og restværdi heraf:   
 
 Brugstid Restværdi i % 
  af kostprisen 
Bygninger 50 år 0 
Installationer 10 - 20 år 0 
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3 - 10 år 0 
    
Aktiver med en kostpris på under 50 tkr. ekskl. moms indregnes som omkostning i resultat-
opgørelsen i anskaffelsesåret.  
   
Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem 
salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.
    
Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under afskrivninger. 
 
Varebeholdninger 
Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. I tilfælde, hvor nettorealisationsværdien 
er lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. 
 
Kostpris for handelsvarer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger. 
 
Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af omkostninger, 
der afholdes for at effektuere salget. Værdien fastsættes under hensyntagen til varebehold-
ningernes omsættelighed, ukurans og forventet udvikling i salgspris. 
 
Tilgodehavender    
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. 
Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab. 
    
Periodeafgrænsningsposter, aktiver   
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende 
efterfølgende regnskabsår.  
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Gældsforpligtelser    
Finansielle forpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu med fradrag af 
afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder indregnes de finansielle forpligtelser 
til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, 
således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over 
låneperioden.   
    
Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld.
   
Gæld i øvrigt er målt til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. 
 
Donationer 
Modtagne donationer til anlægsaktiver indregnes ved modtagelsen under langfristede 
gældsforpligtelser. Gælden reduceres løbende i takt med der afskrives på de respektive 
anlægsaktiver. 
 
Periodeafgrænsningsposter, passiver  
Under periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver indgår modtagne betalinger 
vedrørende indtægter i de efterfølgende år.  
    
Pengestrømsopgørelsen    
Pengestrømsopgørelsen viser institutionens pengestrømme for året fordelt på driftsaktivitet, 
investeringsaktivitet og finansieringsaktivitet samt hvorledes disse pengestrømme har påvirket 
årets likvide midler. Likvider omfatter likvide beholdninger og værdipapirer. Pengestrøms-
opgørelsen udarbejdes efter den indirekte metode og tager udgangspunkt i årets resultat. 
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Resultatopgørelse 
(tallene er angivet i tusinde kroner) 
 
 

 
 
 
  

Note 2021 2020

Statstilskud 1 80.174 70.626

Øvrige tilskud 2 1.142 1.519

Salg af varer og tjenesteydelser 3 12.704 8.572

Andre indtægter 4 4.119 4.347

Driftsindtægter i alt 98.139 85.064

Uddannelse 5 59.604 56.179

Forskning og udvikling 6 1.085 778

Kostafdeling og kollegier 7 5.353 5.090

Generelle fællesomkostninger 8 7.945 5.853

Bygninger og bygningsdrift 9 11.332 10.665

Driftsomkostninger i alt 10 85.319 78.565

Resultat før finansielle poster 12.820 6.499

Finansielle indtægter 11 0 0

Finansielle omkostninger 11 628 650

Årets resultat 12.192 5.849
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Balance  
(tallene er angivet i tusinde kroner) 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

2021 2020

AKTIVER

Grunde og bygninger 12 112.180 115.471

Igangværende arbejder for egen regning 12 74 1.166

Undervisningsudstyr 12 10.324 9.134

Andet udstyr og inventar 12 1.092 1.403

Materielle anlægsaktiver i alt 123.670 127.174

Deposita 13 98 96

Finansielle anlægsaktiver i alt 98 96

Anlægsaktiver i alt 123.768 127.270

Varebeholdninger 174 84

Varebeholdninger i alt 174 84

Tilgodehavender fra salg af varer og ydelser 14 1.033 1.765

Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktivitet 15 108 0

Andre tilgodehavender 16 280 565

Mellemregning med Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 790 1.555

Periodeafgrænsningsposter 17 165 164

Tilgodehavender i alt 2.376 4.049

Likvide beholdninger 83.384 60.394

Omsætningsaktiver i alt 85.934 64.527

AKTIVER I ALT 209.702 191.797 P
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Balance  
(tallene er angivet i tusinde kroner) 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

  

2021 2020

PASSIVER

Egenkapital pr. 31. december 2010 31.025 31.025

Overført resultat 79.930 67.738

Øvrig egenkapital 0 0

Egenkapital i alt 110.955 98.763

Periodiserede donationer 18 14.263 14.408

Gæld til realkreditinstitutter 19 34.308 35.390

Langfristede gældsforpligtelser i alt 48.571 49.798

Kortfristet del af periodiserede donationer 18 1.114 782

Kortfristet del af langfristet gæld til realkreditinstitutter 20 1.078 1.062

Skyldig løn 0 350

Feriepengeforpligtelse 1.586 1.832

Skyldige indefrosne feriemidler 0 4.936

Forudbetalte bundne tilskud 110 23

Mellemregning med Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 236 481

Mellemregning Skoleskibet DANMARK 33.197 20.841

Øvrige periodeafgrænsningsposter 21 7.970 8.205

Leverandører og varer og tjenesteydelser 3.093 2.533

Anden kortfristet gæld 22 1.792 2.191

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 50.176 43.236

Gældsforpligtelser i alt 98.747 93.034

PASSIVER I ALT 209.702 191.797

I tilknytning til balance oplyses desuden følgende:

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 23 112.180

Andre forpligtelser 24 622
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Pengestrømsopgørelse  
(tallene er angivet i tusinde kroner) 

 
 
 
 
 
 

  

2021 2020

Årets resultat 12.192 5.849

Af- og nedskrivning op anlægsaktiver 4.616 4.804

Tilbageførsel af poster uden likviditetseffekt 4.616 4.804

Ændring i varebeholdninger -90 5

Ændring i tilgodehavender ekskl. igangværende tilskudsaktivitet 1.781 -921

Ændring i igangværende tilskudsaktivitet -108 0

Ændring i kortfristet gældsforpligtelser ekskl. forudbetalte bundne tilskud 6.482 6.590

Ændring i forudbetalte bundne tilskud 110 23

Ændringer i driftskapital 8.175 5.697

Pengestrømme fra driftsaktivitet i alt 12.791 10.501

Køb af materielle anlægsaktiver -2.226 -3.197

Køb af finansielle anlægsaktiver -2 -2

Pengestrømme fra investeringsaktivitet i alt -2.228 -3.199

Ændring i donationsforpligtelser 1.300 2.525

Afdrag på realkreditgæld -1.065 -1.052

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet i alt 235 1.473

Egenkapital regulering

Regulering af feriepenge, primo 0 -612

Årets pengestrøm 22.990 14.012

Likvide beholdning, primo 60.394 46.382

Likvide beholdning, ultimo 83.384 60.394
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Egenkapitalopgørelse 
(tallene er angivet i tusinde kroner) 

 
  

2021 2020

Egenkapital

Egenkapital pr. 31. december 2010 31.025 31.025

Overført resultat

Saldo primo 67.738 62.500

Årets bevægelser 12.192 5.238

Saldo ultimo 79.930 67.738

Øvrig egenkapital

Saldo primo 0 -612

Årets bevægelser 0 612

Saldo ultimo 0 0

Heraf udgør øvrige egenkapitalkorrektioner

Saldo primo 0 -612

Årets bevægelser 0 612

Saldo ultimo 0 0
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Noter 
(tallene er angivet i tusinde kroner) 

 
 
 

  

2021 2020

Note 1 - Statstilskud

Uddannelsestilskud, heltidsuddannelse 73.685 67.830

Uddannelsestilskud fra BUVM 372 0

Tilskud til forskning og udvikling 1.238 1.244

Tilskud til kostafdelingen 450 450

Særligt tilskud 4.429 1.102

I alt 80.174 70.626

Note 2 - Øvrige tilskud

Ekstern rekvirentbetaling 887 735

Tilskud til forskning fra private danske kilder mv. 26 0

Andre tilskudsfiansierede aktiviteter 229 784

I alt 1.142 1.519

Note 3 - Salg af varer og tjenesteydelser

Kursusvirksomhed (indtægtsdækket virksomhed) 6.587 4.203

Øvrigt salg af varer og tjenesteydelser 6.117 4.369

I alt 12.704 8.572

Note 4 - Andre indtægter

Deltagerbetaling, heltidsuddannelse 2.336 2.131

Kostafdeling og kollegier 1.206 1.102

Øvrige indtægter 577 1.114

I alt 4.119 4.347

Note 5 - Uddannelse

Personaleomkostninger 44.849 41.459

Af- og nedskrivninger 1.253 1.403

Øvrige driftsomkostninger 13.502 13.317

I alt 59.604 56.179

Note 6 - Forskning og udvikling

Personaleomkostninger 1.055 776

Øvrige driftsomkostninger 30 2

I alt 1.085 778

Note 7 - Kostafdeling og kollegier

Personaleomkostninger 2.935 3.096

Af- og nedskrivninger 169 197

Øvrige driftsomkostninger 2.249 1.797

I alt 5.353 5.090
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Noter, fortsat 
(tallene er angivet i tusinde kroner) 

 

 

 

 

2021 2020

Note 8 - Generelle fællesomkostninger

Personaleomkostninger 5.103 4.554

Øvrige driftsomkostninger 2.842 1.299

I alt 7.945 5.853

Note 9 - Bygninger og bygningsdrift

Personaleomkostninger 1.717 1.596

Husleje 866 685

Af- og nedskrivninger 3.194 3.204

Øvrige driftsomkostninger 5.555 5.180

Omkostninger til bygningsdrift i alt 11.332 10.665

Note 10 - Artsopdeling af driftsomkostninger

Personaleomkostninger 55.659 51.481

Husleje 866 685

Af- og nedskrivninger 4.616 4.804

Øvrige driftsomkostninger 24.178 21.595

Driftsomkostninger i alt 85.319 78.565

Note 11 - Finansielle poster

Renteindtægter og andre finansielle indtægter 0 0

Finansielle indtægter i alt 0 0

Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger 628 650

Finansielle omkostninger i alt 628 650

Resultat af finansielle poster 628 650

Note 12 - Materielle anlægsaktiver

Grunde Undervis- Andet 

og nings- udstyr og

bygninger udstyr inventar

Anskaffelsessum primo 151.978 1.166 26.342 6.943 186.429

Tilgang i årets løb 114 74 1.929 109 2.226

Overført til/fra igangværende arbejder for egen regning 0 -1.166 1.166 0 0

Afgang i årets løb 0 0 0 0 0

Anskaffelsessum ultimo 152.092 74 29.437 7.052 188.655

36.507 0 17.208 5.540 59.255

Årets af- og nedskrivninger 3.405 0 1.905 420 5.730

39.912 0 19.113 5.960 64.985

Bogført værdi pr. 31. december 2021 112.180 74 10.324 1.092 123.670

Kontantvurdering af grunde og bygninger ultimo 85.800

Akkumulerede af- og nedskrivninger primo

Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo

Igangværende 
arbejder for 

egen regning

Materielle 
anlægsaktiver 

i alt
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Noter, fortsat 
(tallene er angivet i tusinde kroner) 

2021 2020

Note 13 - Deposita

Deposita vedr. lejemål

   Heraf opført som finansielt anlægsaktiv 98 96

I alt 98 96

Note 14 - Tilgodehavender fra salg af varer og ydelser

Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser 1.033 1.765

I alt 1.033 1.765

Note 15 - Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktivitet

Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktivitet 108 0

I alt 108 0

Note 16 - Andre tilgodehavender

Mellemregning medarbejder (udlæg) 67 6

Bevilling/donationer 0 530

Mellemregning SKG udd. Fond 195 0

Andre tilgodehavender 18 29

I alt 280 565

Note 17 - Øvrige periodeafgræsningsposter

Øvrige periodeafgrænsningsposter 165 164

I alt 165 164

Note 18 - Periodiserede donationer

Kostpris primo 17.535 15.010

Tilgang i årets løb 1.300 2.525

Afgang i årets løb 0 0

Kostpris ultimo 18.835 17.535

Af- og nedskrivninger primo 2.345 1.558

Årets af- og nedskrivninger 1.113 787

Afgang i årets løb 0 0

Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo 3.458 2.345

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2021 15.377 15.190

Heraf:

Langfristet 14.263 14.408

Kortfristet 1.114 782

I alt 15.377 15.190
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Noter, fortsat 
(tallene er angivet i tusinde kroner) 

 

 
 
 
 

 

Note 19 - Realkreditgæld

Lån nr.

E
jendom

IS
IN

-kode

V
aluta

R
ente (pct.)

F
ast/V

ariabel R
ente

B
idrag (pct.)

A
fdragsfrihed

A
fdra

gsfriheds udlø
b

H
ove

dstol (m
io. kr.)

R
estgæ

ld (m
io. kr.)

U
dlø

b

0041-233-344 Hånbækvej 54, 9900 Frh. DK0009397069 DKK 1,22% F 0,13% Nej - 7 6 2048

0041-229-840 Kragholmen 180, 9900 Frh. DK0009397069 DKK 1,22% F 0,13% Nej - 15 14 2048

0041-233-328 Kuttervej 13, 9990 Skagen DK0009397069 DKK 1,22% F 0,13% Nej - 16 15 2048

38 35

2021 2020

Note 20 - Kortfristet del af langfristet gæld realkreditinstitutter

Kortfristet del af gæld til realkreditinstitutter 1.078 1.062

I alt 1.078 1.062

Note 21 - Øvrige periodeafgrænsningsposter

Forudbetalt deltagerbetaling 540 1.501

Projekter 495 0

Fondsmidler 114 45

Forudbetalt tilskud 6.782 6.390

Øvrige periodeafgrænsningsposter 39 269

I alt 7.970 8.205

Note 22 - Anden kortfristet gæld

Skyldig moms (Skat) 836 1.362

Deposita 38 56

Skyldig ATP, A-skat og AM 145 137

Skyldig lønposter (udlæg) og sundshedforsikring mv. 258 13

Skyldig revision 102 125

Mellemregning projekter 196 316

Mellemregning med gavekasse og personaleforening 144 104

Anden gæld 73 78

I alt 1.792 2.191
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Noter, fortsat 
(tallene er angivet i tusinde kroner) 
  

  

Note 23 - Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Bogført værdi af grunde og bygninger, hvori der er afgivet pant 112.180

Værdi af pant i grunde og bygninger 35.386

Note 24 - Andre forpligtelser

Lejeforpligtelser

Leje af arealer

122

191

309

Øvrige

Forsikring

MARTEC har en selvrisiko på 2% af omsætningen vedr. skader, der dækkes af statens

selvforsikring. 

Uddannelses- og forskningsministeriet

Uddannelses- og Forskningsministeren har givet 3 mio. kr. i investerings- og etableringstilskud.  

Såfremt institutionerne ikke har oprettet det forudsatte udbud og haft optag på uddannelsen 

senest i 2024 og dermed er i gang med at anvende investerings- og etableringstilskuddene, 

kan Uddannelses- og Forskningsministeren reducere institutionens tilskud tilsvarende, således 

at evt. uforbrugte midler kan prioriteres til andre formål inden for aftalen.

Lejekontrakt med Skagen Havn på arealet Kuttervej 13, 9990 Skagen. Lejemålet kan 
opsiges med 6 måneders varsel til den 1. i april/oktober måned. Kontrakten er dog 
uopsigelig fra havnens side indtil 1. oktober 2049. Den årlige arealleje retter sig efter de 
til enhver tid gældende takster for udlejning af havnens arealer og udgør årligt

Lejekontrakt med Frederikshavn Havn på arealet Fiskerihavnsgade 32, 9900 
Frederikshavn. Lejemålet kan opsiges med 3 måneders varsel. Kontakten er dog 
uopsigelig fra havnens side indtil 1. januar 2031. Den årlige arealleje retter sig efter de til 
enhver tid gældende takster for udlejning af havnens arealer og udgør årligt

Lejekontrakt med Daarbak Holding ApS vedrørende Hjulmagervej 28A, 9000 Aalborg.  
Lejemålet kan opsiges med 6 måneders varsel til den 1. i en måned. Kontakten kan dog 
tidligst opsiges til fraflytning den 1. august 2022.  Den årlige leje udgør årligt
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Særlige specifikationer  
(tallene er angivet i tusinde kroner) 
 

 
 
 
 
 

 
 
  

Indtægter og omk. på virksomhedstyper 2021 2020 2019 2018

Almindelig virksomhed

Indtægter 90.085 78.834 73.973 72.453

Omkostninger 79.704 73.520 72.207 69.084

Resultat 10.381 5.314 1.766 3.369

Tilskudsfinansieret forskningsaktiviteter

Indtægter 1.238 1.244 1.226 1.220

Omkostninger 1.085 777 629 752

Resultat 153 467 597 468

Tilskudsfinansieret aktiviteter

Indtægter 229 784 0 0

Omkostninger 827 369 85 0

Resultat -598 415 -85 0

Indtægtsdækkede virksomhed (IDV)

Indtægter 6.587 4.203 7.000 6.588

Omkostninger 4.331 4.550 5.650 5.349

Resultat 2.256 -347 1.350 1.239

Akkumuleret resultat (udgangspunkt 2009) 11.271 9.015 9.362 8.012

Lederløn 2021 2020 2019 2018

Bestyrelse

Antal eksterne bestyrelsesmedlemmer 5 5 5

Udbetalt formandsvederlag 95 15 29

Samlet udbetalt vederlag til øvrige

eksterne medlemmer 86 14 26

Chefer generelt

Antal chefårsværk 11 10 10

Samlet lønomkostninger til chefer,

inkl. pension 7.992 7.478 6.930
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Særlige specifikationer, fortsat 
(tallene er angivet i tusinde kroner) 
 

 
 
 
 
 
 

Legater 2021 2020 2019 2018

Opgørelse pr. 31. december 

Samlet indestående 155 45 0

Samlet mellemregning 114 45 0

Tilskud til praksisnære og anvendelsesorienterede forsknings- og udviklingsaktiviteter

2021 2020 2019 2018

Modtaget tilskud fra UFM 1.238 1.244 1.226 1.220

Forbrug af tilskud fra UFM 1.085 777 629 752

Akkumuleret resultat 3.014 2.861 2.394 1.797

Personaleårsværk 2021 2020 2019 2018

Antal årsværk inkl. ansatte på sociale vilkår 2,63 2,18 2,11 0,96

Andel årsværk i procent ansat på sociale vilkår 2,47% 2,24% 2,18% 1,01%
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